Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De proprietatibus rerum

Bartholomaeus <Anglicus>

[Lyon], 21. Nov. 1482

Liber secundus de proprietatibus angelorum Incipit feliciter

[urn:nbn:de:bsz:31-326878](#)

De angelis

**Liber secundus de proprietate ange
lorum / In apud feliciter.**

Proprietate

angelis di
uino adiutorio aliq
in medium prolatum
Primo incepit
est ab eisdem in gene
rali / deinde i specia
li. vbi singulorum or
dinum dispositiones /

et officiorum diuersae ministrations put presē
ti congruit opusculo per ordinem deducuntur

Angelus itaq; grec; hebreice ma
lach/ latine vero nūcius interpreta
tur. eo q; per angelorum mīsterium
divina volūtas populo nūcietur. **Vnde** an
gelus nōmē est offici/ nō nature. Spiritus autē
non est angelus / sed quando a deo mittit tunc
primo pone angelus nūcupatur. cui. f. angelo
licentia pictorum alas tribuit / in quā subito
motu celerem angelos operationem figurativa
predicta pastoralis licentia simplicibus postē
dit. sicut a poetis ventis alas ascribere anti
quitas nō phibuit. sicut dicit **I**l. li. vii. c. vii.

Autem angelus pmi dama. substā
tia intellectualis semp mobilis ar
bitrio libera incorporeo deo mīstrā
secundum grātā et non naturam pceptis im
mortaliatē. Ex angelice nature descriptione
multiplex nobis resulat. ppcetas angelorum
Dicitur ei: in substātia intellectualis. q; rōne
spōalitatē sue substātiae et singulāris spōalitatē
om̄es formas intelligibiles in se pcpit et sp̄es
cognoscibiles ap̄ghendit. et quanto a tressis
matere coartatione remotior tanto in contem
platione immaterialiū est pfectior. sicut expre
se dicitur in lib. causarū. Nā intelligēt plene
sunt formis. et ideo om̄es sp̄es cognoscibiles eis
subiectibiles in eis relūcent. sicut ibi dicit om̄ē.
P̄ter hoc natura angelica om̄im exedit crea
turam corpoream / in cētē subtilitate in simpli
citate in intellectus perspicacitate in liben arbit
rii habilitate. q; be angelica natura nullā ha
bet dependētias a materia. ideo corruptio ma
terialis ei nō potest aliqualiter conuenire. vnde
sensualis cognitionis eius intellectum deiformes
nō impedit angelus enim deiformam habet
intellectum et ideo supra tempus est. et totum i
telligit simul et nō vnum post aliud. aut vnum
et alio sicut ex pmissis conclusionem. verū est
in speculo eternitatis. sicut humānus intellectus

quis est vnu et alio collatiuus. vnde qualis ē
compatio simplicis ad compositum. et punctū
ad linea in cēndo / talis est compatio angelī
et intellectus ad humanū in intelligēdo et iudi
cando. nulla malitia angelicum affectū a crea
toris sui obsequio retrahit vel auerit. **Vnde**
quanto angelica substātia est simplicior et ab
om̄i conditione materie distatior / tanto de si
militudo in ea relucet exp̄ssior et in ipsa velut i
speculo clarissimo splendō dīnī sapientie re
lucet exp̄ssior. et tanto est dignior influēna glo
rie / quanto pfectio adhesit inmutabili ven
tatis et libera pp̄pia voluntate (ut dicit Greg.)

Mire inquit deus om̄is naturam bonorum
spiritum bonam sed committibilem condidit/
vt qui permanere vellent increuerit et eo maioris
merita apud deū fierent. quo inmutabilitatis
sue votum / voluntatis studio deflassent. Dicit
etiam idem Angelus in contemplatione sui cre
atoris immutabiliter permanet et cum eo ē et
aura vicissitudinem mutabilitatis habet. In
angelis eum tria considerant ut aut dyonisius
Alientia qua subsistunt. virtus qua possunt.
operatione qua peragunt. eorum essentia est sim
plex et immaterialis. pura distincta seu discreta
eorum virtus est libera intelligens / diligens
indefessa. habent enim potestatem libere eligē
di. intelligendi. et diligendi et ideo incommuta
biliter adhērendi. Insuper habent virtutem
operandi. quia omnia faciunt sine more dilata
tione nō tamē in instanti / omnia aduersa cober
cent / sine resistātia et contradictione semp nobis
assistent et nobis servūt sine intermissione. vni
de eorum operatio est voluntaria / subdita / vi
tis et honesta. Nam deo servūt sine coactione /
subito et in instanti iussa p̄ficiunt sine perastū
tione / omnibus p̄ficiunt et vtilia p̄curant sum
ma attentione / licetis et honestis vacant que
sunt sine reprehensione. Patet itaq; p̄ triple
virtus est in angelō. f. cognoscendi / operandi /
et persistendi. Logos autem deum supra se ē
speculo eternitatis sine aliqua interpositione.
semper enim videret faciez patris. **A**uth. xviii
extra se app:ebendit omnia sine collectione. in
tra se retinet apprehensa sine obliuione. sicut
etiam hēt virtutē operādi potēter / celeriter / vi
liter / et incessanter. habent etiam virtutem persi
stendi in nature sue simplicitate. quia mortalit
atis vicissitudine non alterantur / passibilita
tis contrarietate nō afficiuntur / mole camea nō
retardantur. persistunt etiam in gratia et glorie
summitate. quia diuinis legibus subiecti / nula
la affectione vel actione ei contrariantur cuī sint
benigni nullo inuidie stimulo torquent. cum

In Anglis tria
gēderantur

**An 19 ap̄p̄r̄ p̄m
Damascenus**

In An 10 et triu mītig

Angl^o p^m
dyonisium

sunt puri/nulla affectione turpi contaminantur.
plurimunt etiam in officiis dignitate. nam cū sine
rusti/nullo modo sibi inuicem iuriatur. qui sub
sunt nullo contemptu subiungitur. et qui presumunt
sine tyramide alijs principantur. **P**reterea an-
gelica natura prime luci deo. s. vicinus est con-
iuncta et ideo copiosiori lumine repleta. et tanto
de fonte vite profundius hauritur/ quanto contem-
plando primo lumini vicinus se subiungit. et
tanto principaliores theophanias/ id est illu-
minationes diuinias continuo recipit/ quanto
perficius ad sumum bonum per amorem inflexibilem
se convertit. **U**nde illa lux eterna primo super
angelos influit/ et ipsie medianibus ad nos
descendit. et ideo lux per angelos ad homines p-
cessit. vnde per istam priam a patre luminum/
luminationem ad angelos descendente voca-
tur angelus a dyoni. agalimata. i. specula dans
ma diuinum lumen receptacula. vii i. t. et diuinis
no. c. vi. dicas. **A**ngelus est imago dei/ mani-
festans occultum lumen speculum purum splen-
didissimum/immaculatum/incomitantum/inco-
inquitum/receptus tota (si fas est dicere) speci-
ositatem benevolentie deiformitatis/ et pure depara-
tionis in seipso sicut possibile est bonitatem que
est in abditis tc. **I**mago dei dicitur propter deiforme-
m intellectum. q; sicut deus videret oia sine delibe-
ratione et collatione. ita angelus q; nec videtur p-
medium/ nec app:ebetur p sensum. **D**icitur
etiam et occulti lumen manifestatio. q; diuin-
itanus lumen qd in se incomprehensibile est et ocul-
lum per influentiam recipiendo/ et ad alios
transfundiendo inferioribus manifestat. **D**icitur
etiam speculum propter diuinum lumen recepti-
bilem. **E**t dicitur speculum purum/ propter
naturali sue substantie puntatem. nihil enim
babet corporis feditans. immaculatum/sine ma-
cula culpe originalis. incomminutum/sine co-
tagio culpe mortalibus. incomquitum/sine in-
fectione culpe venialis. **D**icitur etiam recipiens
speciositatem deiformitatis. q; in specie et mo-
do cognoscendi similes est diuinitati/ qui etiam
dedarat inferioribus abditam et ineffabile ac
occultam diuine bonitatis suavitatem. nam qd
contemplando et gustando diuinitus recipit/ in-
ferioribus notificat et transfundit. **A**ngeli enim
sunt diuinae. lib. ii. c. ii. sunt lumina quedam in-
tellectualia ex proprio lumine lumen habentia/no
lingua/non auctoribus indigentia. sed sine fimo-
ne et sine voce suas voluntates et intelligentias
sibi uicem tradentia et experimentia/ loco
corporali non contenta/non parientib; vel dan-
sis corporaliter araiscripta/multiplicem dimen-
sionem non habentia/sed intellectualiter assu-

toperantur vbi cumq; fuerit eis imperatum.
Sunt et hi spiritus naturaliter fortis. et veloces
ad diuine voluntatis expletione. et vbi cumq;
cito inueniuntur/vbi cumq; diuinus inservit
natus eaq; circa nos sunt dispensantes et au-
tiantes nobis sibi diuinam voluntatem super nos
exentes et tñ circa deum tenentes/ ad malum difficile
mobiles quia omni immobiles ex gratia qualius
non natura deum quantum possibile est conte-
plantes/ et in ipso delectantes. et cuz sunt incor-
porales et spirituales/non sunt ruptis indigen-
tes. **b**ucusq; damascenus.

Quamvis autem angelica natura
ab omni materia etlinamentis cor-
poris sit aliena. tam in effigie cor-
porali depinguntur angelii et vania membra et
figuras habere diversas in scriptura sepibus me-
morantur. sed per denominaciones membrorum
visibilium intelliguntur inuisibilis actiones celestium animorum. Nam cum longa co-
ma et reflexus capillis vbiq; angelii depingun-
tur. in quibus vniq; eorum mundae affectiones
et ordinata cogitationes intelliguntur. Nam ca-
pilli capitis designant cogitationes et affectio-
nes que oruntur ex radice mentis/ aures habe-
re dicunt q; diuinam inspirationem accipiunt
quam vniq; diuidicant et discemunt. **N**ates pi-
ctores eis attribuunt et merito. quia vicia velut
fenda refugiunt. sed virtutes quasi quedam odo-
riferia diligunt et inter munda et immunda feti-
da et aromatica sagacissime diuidunt et distin-
gunt/ ora/ lingua/ et labia habere scripta me-
morantur. q; diuina secreta quasi loquendo
nobis profanunt et diuinis laudibus continue
inbiunt et intendunt. **T**impuberes pictoriis so-
lertia depingit eos. nam eorum virtutem quasi
iuvenilem statum considerans. eos nee vobis
necessario deficere sic ostendit. dentes habere di-
cuntur q; gratiam quam diuinitus accipiunt
alijs communicate et quasi commoliendo diu-
dere consueuerunt. vnde in dentibus eorum po-
testas activa et communicativa merito signa-
tur. **I**deo etiam brachia et manus habent q;
virtute sua activa et permanenta nostras infir-
mitates sustinent. et usq; in finem ab electoru-
defensione et supplicatione non desistunt. **O**r-
der pecus habere finguntur. q; cum dei formam
habent vitam ad susceptionem deiformis vite
et viralis gratie nobis manifestissime cooperan-
tur. **C**ostas et latera habent. q; omnia gratia
num munera in se tutu possident. et per ipsorum
custodiad in electis hominibus omnia tutu
manent. **Z**umbos et femora habere diamuntur
sed vestibus occultata. quia gratianum eryntis

De angelis

tum in se habent semina que omnibus sunt occulta. Pedes habent sed quasi generaliter denudatos, quia liberos habent affectionum monos in deum ab omni mortali concupiscentia penitus sequestratos.

Describuntur etiam angeli sub multiplicitate figura mirabiliter alterati si aut tangit dyoni. in fine angelice hierarchie. Nam describuntur pennati et alati quia a contagione terrena penitus alieni contemplationis raptum ad diuini amoris intima intellectus et affectus. sunt penitus eleuati. vestibus cocaineis sive igneis sunt vestiti. quia summe diuine cognitionis et diuine dilectionis flamine sunt amici ps. Amici lumine si curvamento. zonis aureis acanguntur. quia virtutum habitu taliter sunt accincti. quia nul latentes ad aliqua pietatis dilabuntur. Virgas et sceptra in manibus gestant. quia et post deum diffinunt omnia recta et vniuersa que sunt in mundo sensibili iuste regunt. Tela et gladiis in manibus portant. quia virtute sibi tradita demonum rebellium conamina destinunt et debellant. Trulam et perpendicularium et alias mensuras operariorum et instrumenta vissi sunt habere. quia dominus per angelorum prudenteriam solet malos ad bonum convertere et ut spiritus sancti fiant habitatio promouere. Calamos / mensuras / et funiculos in manibus portant. quia singulorum merita et demerita disciunt / ponderat / et mensurat. Folas ci a rotatibus habere dicuntur. quia per eorum ministerium nostra vulnera ad sanitatis granam perducantur. Succincti et qui si parati ad cundus leguntur. quia iusti ad patram eorum patrocinis quotidie dedicantur. Utrametaria et scipitorum instrumenta portare dicuntur. quia per eorum ministerium diuine voluntatis abdita se pessime descibuntur. Annis bellicis ornati dicuntur. quia boni eos adiutorio in bello spirituali et corporali continue pregunf. Cytaras resonare faciunt. quia ille qui eorum meretur consolari patrocinio desperationis tristiciam non incumunt. Tubas in manibus portant. quia ut in bono perficiamus nos incitare et immitant. Multa talia de habitu et gestu angelico scripura referuntur in quibus eorum mystica opera designantur.

Comparantur etiam alijs rebus transiuptis a naturalibus ad eorum exprimendas mysticas operaciones vel gratia. ventis assimilantur / quia ad omnia agenda subito transvolant / et

Animi mentis operantes

circumferuntur. nubes dicuntur / quia per rapta contemplationis suspensi in deum rapiuntur / igni comparantur / quia diuini amoris ardor totaliter inflammantur. nam ad modum ignis cognitione lucent et dilectione ardentes. nunc autem / nunc argentum / nunc electrum non minantur. quia splendorem habet purum et luci formam. dei sapientia illustrans. carbunculis sa phinis / et alijs gemmis soludis et translucidis assimilantur. quia in dei gratia stabiles effecti in gloria confirmantur. et eorum gratia absentia omnia que in celo sunt et in terra mirabiliter decorantur. Dicuntur etiam leones / quia demonibus et peccatoribus sunt tembiles. vel iuste dicit commentator super hierarchiam angelicam. quia quando ad contemplandum deum aspirant quod prius per cognitionem in hereditate a memoria tergitur / quando in conscientibus animis desiderata dantis manifestatur. nam leo cum cauda propria vestigia de lere consuenerit. Dicuntur et boues. nam bos terram sulcans ipsam innovat et ad fructum eam aptat / sic angelis mentes hominum disponunt ad recipiendum gemina virtutum et donorum. Aquile vocantur / quia immediate inflexibiliter et recte deum qui est sol iusticie inreuerberatio oculis contemplantur. Dicuntur etiam et equi. haec lego obedientie deo qui eis presidet sunt subiecti. Et quandoque albi propter lucidus dei cognitiones. quandoque nigri propter diuine mysteriis incomprehensionem. Nam ingredio color est sed obscurus et occultus.) Quandoque nubet / quia indicant temorem iustiae et equitatis quandoque varijs / propter variam usum suscepere potestatis. nam in vario extremi colores uniret. et per angelorum virtutem perfectuam primam secundam et secundam primis conuincibili ter couertuntur / et in amorem mutuum praecunne. Iflumina ignea dicuntur / quia effusione diuine gratie suscipiunt et copiosam ac indeficientem fluentiam / iustifica fecunditate ad alios transfundunt. et ideo fluvio igneo assimilantur. Dicuntur et canis in quo multa copulata panter defensatur. quia ipsi gratia societas et iocunda piter societati suae copulati coi assensu in diuina extolluntur. Dicuntur et rote. quia sicut rota in se revolvitur / et circa idem centrum semper mouetur / sic angelis capiteum quasi circa intelligibile centrum quem plando circumouetur. quia eorum desiderium est inextingibile. et quod consideratur est in comprehensibile. Ideo etiam cumbus et rotis igne et comparantur. quia ad subditos descendunt eos illuminando / et iterum redeunt ipsos per contemplationem ad superna reducendo.

nubes dicuntur?

1 gm 24 an

et metallum
et gemitum

dimicantes

leones et dicuntur

Aquila non est
equi dicuntur

iflumina ignea

Canis

Rote

Media
efabia
vigiles
Messores
Milites
duces

Trix Jerarchia

Mund sit Jerarchia

Sanctorum enim orationes et vota coram domino representant et defunctorum animas ad patrem in suu abebe deferunt et transportat. **D**icuntur etiam medici quod animas curant. **D**icitur et fabri quod Anna et spualia nobis parat. **D**icuntur vigiles et custodes quia nullo ignorantie somno depresso imminentia pericula annunciant. **D**icuntur etiam messores quod electorum populum in horum regni celestis coacervat. **D**icuntur et milites quia pro nobis dimicant et concertant. **D**icuntur duces cum quia modum pugnandi contra hostes spirituales nobis indicant. **I**ntra etiam quia viam ad partiam manifestant. **I**stis et multis alijs figuris angelice virtutes quo ad eorum substantiam virtutem et operationes nobis insinuantur et dantur intelligi in scripturis. **S**ed pauca que causa etempli sunt hic dicta ad presens non sufficiant.

Oterminatis et parte propriae in generali pura ad hoc opusculum pertinet ad singulas ordinum angelorum hierarchias attendendum est ut singulorum ordinum officia conuenientias et differentias per conditiones proprias cognoscamus.

Aripler autem est hierarchia sicut sanctissimum tradidit dyonisius. scilicet supercellestis que etiam consistit in tribus plenis. secunda celestis que constatur in sanctis angelis. tercia subcelestis que persistunt in platis. **E**st autem hierarchia sicut ibidez assent dyonisius rerum sacrarum et rationabilium ordinata potestas in subditis debitis retinens principatum. **H**ierarchia autem celestis est triplex scilicet superior que greci dicitur epophonia. et de scribitur sic a dyonisio. **E**st incalescens affectio misericordia altioris intellectus fastidio iudicis libera resultatio distributa. **N**am hec hierarchia tres contineat ordines. scilicet seraphim qui amoro incendio per alios ferunt et cherubim qui cognitionis praeponit gaudet. et thronos qui iusticie perpendiculo alios preminunt. de alijs duabus hierarchiis dicitur infra in locis suis. **I**n omni autem hierarchia exiguntur necessaria tria. ordo scientia et actione. nam videlicet dyonisius. **H**ierarchia est ordo diuinus scientia et actus dei forme quam possibile est similitus et adiudicatio ei diuinis illuminationes proportionabiliter dei similitudine ascendens et. **E**cce tria ponuntur in hierarchie descriptione. scilicet ordines scientia et actione. quod si bonum triu aliquod defuerit non eni hierarchia cum deo hierarchia ordo diuinus. ipsa ordinata et summa deo disposita. vñ in ordi-

ne notatur officium. in scientia discretio. in actione misterium sine ordine. presumptio est actione sine actione. negligentia est ordo. sine scientia autem et actio est reprehensibilis et ordo in utili. et ideo tam in ordine quam in scientia et actione. omnis hierarchia dei conformitatem innititur et summodum et mensuram sue illuminationis in ordine suo proficit et recte discernendo et bene operando et ad dei imitationem quantum possibile est ascendit. talis autem est inter angelorum hierarchia ordinis dispositio. quod angeli supernum ordinum copiosius diuinum lumen habent et ad eos qui se ordine sunt inferiores receptum communicando post transfundunt. **N**am hec lex in angelico ordine custoditur ut in gracie et glorie participatione. alii sunt primi alii secundi. alii ultimi. ut illi qui ordinem et naturalium participationem sunt impares. sint enim in glorie perceptione inaequales. vnde dicit dyonisius. **P**ropter superiores angelos semper esse duatores et manuductores aliorum inferiorum ut eos adducant ad diuinam illuminationem. adductionem et communicationem et inductionem per conversionem in illuminationem et cognitionem. in communicationem per perceptionem. **N**am ut dicit gregorius in moribus. **A**lii deo assistunt per contemplationem. alii ad exteriora exercit per ministerium et actiones. sed quod ad interiora exerunt ab interiori contemplatione non recessunt. quod illum semper insipicunt qui prius est quoque vadunt. **E**xcellentia autem ordinum assignatur per eminentiam honorum. quod summa differtem ceteris simplicitate et naturalis arbitrii libertatem recipiunt ordinis diversitatem. qui enim natura magis sunt subtilez et sapientia magis propriae et amplioris gratie numero sunt certe digniores. vnde singuli hierarchici ordines propriae habent dona summa que operantur et gradus proprios summa quos suas operationes moderant. **N**on enim fas est ut quis operari presumat. quod ad suum ordinem et officium non spectat. in hoc enim possunt omnes hierarchici ordinis perfectio ut qui illuminantur et qui purgantur. purgantur et qui perficiuntur. vnde talis est ordo. ut quod primo purgantur. postea illuminantur et perficiantur. nam purgationem sequitur illuminatio et illuminationem perfectionis consummatio. vnde superiores ordines immediate recipiunt purgationem ut sint mundi illuminationem vestitani. et perfectionem ut sint perfecti et iterum ab illis summa ordinem diuinam dispositionem inferiores purgantur illuminantur et perficiuntur. nec intelligitur hec purgatio a corruptione vitij. sed ponens ab imperfectione boni. **N**am summa dyo-

De angelis

Oporet spiritus ad illius similitudinem q̄ omi carē p̄agio & dissimilitudine. q̄z mūdos & ab immūdicia & p̄fusione. lucentes venitare perfectos bonitatem. Inter istos itaq̄ sacratissimos ordines quidam sūt primi. quidam mediū quidam vero infimi. vnde primi illumināt. vniūm illuminant. mediū vero illumināt vnamos & primis illuminantur.

A Primo ergo ordinē veluta dignis
ore primo est incipenduz. s. a seraphin. de quo dicit Isido. li. viij.
Seraphin est angeloz multitudine que ardentēs vel incendentes interpretant̄ eo q̄ inter eos & deum nulli angeli sūt intermedij. & ideo quāto ei vicinus collocan̄. tanto magis claritate diuinī luminis inflammātur. & ideo faciem domini & pedes velare dicitur. q̄ ceteri angelī diuinā maiestatem nequaq̄ istis p̄ficiunt inten-
nū & se tanto maiori claritate illustrantur. quāto ardentiōi motu dilectionis intime inflam-
mantur. vnde istoꝝ angelorū officium p̄priuz
est & ardore in se & aliis ad diuinę dilectionis i-
cendiū p̄mouere. Proprietates aut̄ buiis or-
dinis principales et sp̄eciales elicere possumus
ex verbis dyoni. s̄ic dicens. Pulchre inquit
prima celestū hierarchian̄ excellentissim⁹ eccl̄ia-
m̄s sacrificatur. ordinez babens altiorē om̄ib⁹
bus circa deū immediate collocatum. & ideo p̄
me operationes theoponie in ipam tanquam
deo. p̄mā deferunt (& sequitur.) Est aut̄ sera-
phin mobile semper circa diuina & incessabile
calidum / acutū & supereridum / intēte / & infle-
xibilis semp motionis suppositorū reductiū
actine exemplificatiū recalificans ea & resufci-
tans in similem caliditatēz / & igneū celit⁹ et
holocauste purgatuū / incarneū elatum & incen-
guibile. babens luciformē & illuminatiū pro-
prietatem / om̄is tenebrose obscuracionis per-
secutiū & manifestatiū tc. Pec verba di-
uīssima sunt & diūm mortalium sensuꝝ quo
ad significationis mysteriū excedentia / putra-
men potero q̄uis balbutiendo aliqua expla-
nabo. videat aut̄ dicere dyoni. q̄ cognomina-
tio seraphin p̄p̄ietatis & officij discretionem
& variam gratiæ p̄cipiationem manifestant in
angelis seraphin nūcupant. nam a populo
seraphin docet mobile. hoc forsitan dicit ppter
naturali ignei amoris / que angelicus effectus
in deum rapit & mouetur. hic vero motus ē q̄
uis creatiūs / augmētatiūs / & cōtemplatiū
doceat & incessabile. q̄ talis amor nūq̄ excidit
nūquam ab appetitu amati requiescit. doceat
& caldū / q̄ ad modum caloris accēsum vel ali-

mētum accēsum dulcediniſ / excitat p̄is amo-
ris. & ideo subdit acutum / quia vis amoris pe-
netrat ad intīma conditoris. vnde acutum di-
cit quandaz amātis violētiam qui intrat & pe-
netrat ad rem amatam. Dicitur etiā docere & su-
perficienduz / q̄z q̄uis ad interiora diuinitatis
amor se extēdat affectu / tamē circuitre nō cessat
vt quam intellectu nō capiat cōtemplationis /
tamen gustu aliqualiter comprehendat. sicut
illud q̄d ebult caloris vebementia vndiq̄ se
factat & diffundit. sic affectus angelicus nihil
inconsideratum dereliquit immo quāto p̄i
cognoscit / tanto amplius scire cupit. addit etiā
infelixibilis monachus. q̄ amor angelicus quā-
vis in deum moueat infelixibilis tamē est ne
amatum aliqualiter amittatur. vnd simul mo-
bilis est & incessabilis & hoc intēte & intime.
q̄ ad dei interiora tendit. vnde mobilis est s̄c.
per & nūquam in se s̄sistat et intentus vt in deū
tendar. sed int̄imus / vt ad exteriora nō effluat
omnino auct̄ infelixibilis / vt ad aliud preter
ipsum nō diuertat. Dicitur etiā suppositoꝝ
reducinum. q̄ amor angelicus semper ad su-
pensoꝝ se extendit / & tamē ab amore inferiorū
nō recedit immo ad diuinę illuminacionis pri-
cipiationem reuocat inferiores ordines & redu-
cat. Dicitur etiā docere acutum & exemplifica-
tum. q̄ nō solum incendit inferiores ad amā-
dum / verum etiam formam & exēplum prebet
inferioribus qualiter summū bonū sit sup om̄ia
diligendum. & qualiter sit p̄ amorez redē-
dum in deum & secundū ipsius beneplacitum
incendendum. ideo etiā dicitur q̄ amor coruz
sit calificans & resuſcitantis in similem calidita-
tem. q̄ ad hoc laborant vt inferiores. & si non
equaliter / tamē differenter ardeant & ferueant
nec hoc dicit quasi inferiores angelī fuerint fr̄i-
gidi vel mortui. sed hoc dicitur / quia subiecta
ordines per ipsos ad ampliorem amoris affe-
ctum continue exercitantur. propter quod seq̄
tur. Ignis celitus & holocauste purgatuū
quia ignis diuinus primos angelos accendit
vt alios incendant. illuminat / vt illuminant.
p̄gart / vt purgent. Ignis enim diuinus sua
uite ardet nec comburit vt consumpti ad leſio-
nem / sed potius ad purgationem. & ideo dicit
holocauste purgatuū. q̄z sicut ex toto illumi-
nat / ita ex toto purgat nec ab infectione alicui
vñj / sed ab imperfectione boni. q̄z illa est pur-
gatio perfecta vbi om̄is corruptio abest et om̄is
perfectio adest. Dicitur etiā seraphin vir-
tus multima & multifida / multima / inquantuꝝ
multiformiter mouet appetēdo & opando. ml-
tidida / in p̄p̄iuꝝ beatificat in possidēdo multima

Officium seraphin

Inquātum pergit scrutando multifida / inquātum quod inuenit penetrando. p multas enim vias et affectiones varias pergit et puenit ad unū bonum et una vita simul cuncta apprehendit. Docet etiā nosatio seraphin. incircuatum. qd sine omni velamine figure vel creature interposito diligit videre deū. et a plenitudine fontis lucis eternae sine medio aliquo illuminat ut illuminet. ascendit / vt accēdat. vnde in hoc sūt angelī illius ordinis alii digniores. qd sue pfectionis influentiā immediate sine interpositione adeo recipiunt / sine diminutiōe candem alijs principiā tribuit / sine amissione illam possidēt et custodiūt. nunq. n. teplacunt a dilectione / nec flectunt ab inconvenibili ad deū in tentione / nec labore nec redio desistunt ab inferiō ad deū gratuita reductione. hec de ppriatibus seraphin dicta sufficiant.

Sicutus ordo dicit cherubim qd interpretat scientie plenitudo. Hūt enim fm. Isido. li. vii. sublimiora agmina angelorū ppter seraphin / eo qd vicim diuine sapientie suppositi ampliori scientie diuine dono sūt repleti. et ideo merito ordo cherubim post seraphin ordinat. qd post donū caritatis a quo denoiaatur seraphin ordinat ex excellentissimū donū quod est donū sapientie et cognitionis diuine voluntatis vñl veritatis a quo cherubin denoiaatur. nam in angelis hmoi ordinis principaliter relucet radius diuini lumen qd ut ad principiā non precellente diuine cognitionis. vnde ppterates et effectus angelorū isti ordinis innuit beatus dyoni. c. vii. vbi dicit qd cognosatio cherubim docet eorum cognoscibile et diuidi. et est sensus verborū / qd angelī illius ordinis dicunt cognoscentes / qd in dono diuine sapientie sunt magis excellētes. diuidi enā ab ipso nūcipant / in quo dei visio que in eis vigeat intelligit. qd dei maiestatē ceteris danū ppter planē. Dicunt et altissime dationis luminū acceptui. in quo innuit cherubin ordo diuine illuminationis excellētia qd ceteris adimpleat. Hūt enā illi angelī diuini pulchritudinis in prima opatrie virtute cōtemplati. qd p lumen diuine sapientie diuina pulchritudinē cōtemplant per hoc enā innuit qd in eis et p eos opatrie virtus. s. deus clarissime intueat. Dicuntur etiam sapiens traditione repleti quia per sapientiam creatoris traditionē alii plus alii minus donū sapientie diuine impti. Dicuntur enā et cōcātu / qd lumē sapientie quod in eis copiose diffundit p ipsos ad altos ordines iluminados copiose deriuat. nā plenitudinem lucis quā suscipiūt alii cōcānt et trāfundūt.

Dicunt etiā cōtemplatiois pure et simplicis ac immediati fulgoris susceptivi. fulgorem vocat illuminationem per quā puenit ad meram et purā contemplationē vbi virtus dīna nō in imā gine et figura vñl aliqua mediante creatura / sed per seūt ipsam et in seūt ipsa cōtemplat. Ni cum et diuino alimento domestico atq. viuificā vnitate diuine refecionis replete. qd in hoc qd replēt lumine cognitionis reficiunt dulces dīne dilectionis. nō enim multū p dēsler illuminari p cognitionem / nisi p omittaret alium spūs. s. refecio. scilicet p dilectionē. Ista autem refecio dicit domesticā viuifica / et vniuersitā. domesticā qd amicis et domesticis soluz modo p ppter statut. viuifica qd viuum efficit quemlibet qui ex tali cibo satiatur. viuica est et singulans / qd cum delectationē erranea. s. cum camāli dulcedine nō gustatur. quāvis autem viuica sit refecio. multiplex tamen saceritas inuenitur in hoc vñlico alimento. vnde cum hoc solum p capiatur / plena et vera satietas inuenitur.

Tertius ordo est thronorū. et est hic ordo a thronis dictus. a dono in dīciō eo qd deus in eis sedeat / et iudicā sua discēnat / et cūcta subiecta per illos dīspōnat. ve dicit Isido. vñl virtus diuine equitatis / throno igneo in dāni. compatur. s. ppter per spiculatē cognitionis quia deū singula diūndicāns per ipsos vñiversa prudenter discēnat et ppter imperiōsitas cui nūbil obviat vel resistit. Illi autem angelī in quibus singulariter relucet regnū dīmū thronū nūcupantur. Isid. Et ideo a beato dyonisio sedes almissime dicunt qd alte ppter diuinā autoritatem quasi ad iudicandum ordinant auctoritates. quia secundum diuine iusticie regulam ī iudicio mituntur ad iudicandū. sed almissime quia immediatius almissimo deo dispositōe hierarchia collocantur. Sedes compactae / qd apte et conuenienter iuncte quo ad iuncturam et conuenientiam diuino rūmū iudiciorū. conueniens enim est et aptū vt et culpa pena / et iusticia gloriam ex qualitate operis qualitatē rembūtionis quislibet forūatur. vnde conuenit et apte coberet pena culpe et gloria iusticie. qd si culpa et gloria pena et iusticia conuenient / coaptata sedem ad inuicem non haberent; compactio itaq. sedum equitas est iudiciorū. Sedes ab omni ignominiosa subiectio liberte. quia quanto sibi presidenti deo amplius sunt subiecti / tanto per ipsum et in ipso merentur amplius sublimari. Sedes dei fere qd deū sibi presidentē ferunt et deficiat p dīna iudicia in subiectis creaturis indicat et ostendit

De angelis

Sedes diuini super aduentus suscepitne/ imaterialiter/ et si p mundane. qz non itam diuini/ tatis sine studio et fatigacione pcpunt et ipsa/ sibiliter et sine diminutione ad inferiora transfu/ dunt in quo nos spiritualiter instruunt ut a re/ materiali et terrena nos evanescamus/nos ad cetera/ novum susceptione coaptamus. Sedes enim/ ab omni extremitate suu remota/ qz ei qui sine/ extremis est id est sine principio et sine immedi/ atissime sunt coniuncte. nam in deo cui adhaeret/ non est inuenire principium vel extremum. Thro/ ni itaqz diuinam virtutem assumunt et eadem ad/ inferiora deriuant et transfundunt obedienter se/ deo subiecti et non ex aliqua necessitate/sed ex/ mea libertate in agendis omnibus subiecti se/ ostendunt.

Media hierarchia secundum Ipsi. tres co/ tinet ordines. scilicet principatus potest/ ates et dominationes. beatae et/ hierarchia a dyonisio vocat epiphonia. id est/ diuina. scilicet illuminatio sui participes intercala/ ri/reuerentie insigniens/ ysum dominandi edo/ cens/arcensqz contrarium. **P**rima differen/ tia dicatur propter principatus qui p ceteris pos/ sident donum reuerentie. quorum officius est do/ cere et exhibere reuerentiam reuerendis summa/ rioribus gradus glorificationis. iuxta illud. **Si** ui bono/ rem. Idem. quin. usus vero dominandi spectat/ ad dominationes/ que docent subditis domi/ nati non secundum libidinosam preessendi cupi/ dicatem/ sed secundum dei voluntate. nam de/ vult homines preesse hominibus ut proficiantur/ non ut superbiant/ ut eos in fide et in moribus/ instruant non ut de liberalitatis domino insole/ scant. artio vero potestatis refert ad ordinem/ potestatum que potestatue a nobis coherent/ demones ne nobis tantum noceant quantum des/ derant et affectant. et taliter ponitur dispositio/ medie hierarchie quamvis alio modo videatur/ ordinari summa Isido. et gregio. Sed de hoc ad hunc/ sens opusculum nihil spectat.

Quartus ordo est dominationum/ que secundum Isido. potestatus/ et virtutibus prelunt et preeminunt/ que pro eo qz ceteris angelorum agminibus pre/ sunt sive dominantur. dominationes nunca/ pantur. **N**uimus ordinis est officium secun/ dum gregio. in bello spirituali instruere qualis/ ter oporteat homines prelationis officium ex/ erere. suggestum etiam platis qualiter sine tyran/ de et subiectorum oppressione in regimine debe/ ant se habere. Porrum angelorum ministerium (se/ cundum dyo. est) servili timore deposito in de/ um moueri et absqz reflexione ad comodum tem-

porale ei incessanter famulari. que singulari et/ cellentia in uisibilem annunciationem in subies/ tis ordinibus imperio solo formantur. Sunt an/ geli istius ordinis ab omni impressione liberi/ et libere ad summum eleuentur/ et nulli infra sum/ mun subiecti. unde ita deo subiecti qz nulli in/ feriori subiecti ymiversalem excellentiam. su/ pra omni subiecti eleuantur/ ita tamquam/ per nullam violenciam aut tyrannide ad oppo/ sitionem inferiorum inducuntur (vnde dicit dyo.)/ qz secundum dissimilitudinem tyrannidis domi/ nium exercit. severitatem habent in potestate/ et cum severitate liberalitatem in benignitate. et/ duz a dominationibus potestis exercetur liberali/ tas circa inferiores non tollitur. qz istaz tamen li/ beralitatem eorum potestas nullo modo mino/ ratur/ immo deo se cofortantes regulas et leges/ sue presidetie quantu possibile est imitantur/ nunquam ad aliqua varia se conuertunt/ sed conti/ nuerunt ad bonum summum (qz dyonisius on id est/ ymiversalis vocat) oculos dirigunt et ab illo qui/ omnibus dominis mentis aciem non auertunt/ vnde de formitatis et diuine similitudinis po/ sit possunt sunt principes (summa dyoni.) Itaqz/ dominationes prime sunt in secunda hierarchia.

Quintus ordo dicitur principatus. et/ hic ordo secundus sanctos docet ho/ mines inferioris gradus exhibere/ reuerentiam maioribus existentibus in statu al/ toris dignitatis. ut puta regibus principibus/ et prelatis. De angelis istius ordinis dicit dyo/ ni. Ad principatus pertinet ymiversalis ducatur/ et regnum ductum ad dei similitudinem. qz isti an/ geli habent ex officio yrealios inferiores ordi/ naliter reducant ad deum et doceant ipsum reue/ niri in se ipso et primo specialiter in prelato qui/ summa dyoni. Ideo dicuntur principatus/ qz bene/ alios reuenerere vel reducere ad primum et princi/ pale principium. scilicet deum quem ipsi put possi/ ble est imitantur et quantum fas est ipsi in presi/ dendis officio principi assimilantur (dicit enim/ Isido. lib. vii.) Principatus sunt qui angelo/ rum agminibus presunt. qui pro eo qz subdi/ tos angelos ad excelsum diuinum ministerium/ ordinant et disponunt/ principatus voca/ bulum acceptant. Nam alii sunt qui adminis/ trant/ alii qui assistunt/ milia enim milium mi/ nistrabant ei et decies centena milia assistebant/ Danielis septimo.

Sextus ordo est potestatum. et dicuntur potestates secundum Isido. qz eis/ virtutes aduersae sunt subiecte. et iō/ potestatum nomine nuncupantur quia malis/ gni spiritus eorum potestate coherentur tanquam

mundo noceant/ quātum capiunt & affectunt.
Vorū angelorū officium est (bm greg.) Illos qui in spūali bello desudant p̄fōrare/ & ne ab aduersarijs violenter superētur defendere. & v̄bōni victoriā obtineant viriliter adiuuare/ **D**uic̄ cordat dyoni. dicens potestatiū mīsterium esse cauere ne aliquid aduersum posse bonis obſtēre vel nocere (dicit etiā greg.) **P**otestates in suo ordine potentius perceperunt ut eozūm dispositioni aduerſe potestates subiiciant que ne hominibus tantum noceant quantum desiderant/ potestatūz ministerio frenant. De his potestatibus dicit dyoni. Ipse sancte potestates habēt equipotentem/ idest equalem cū dominationib⁹ potestatēz/ que eadem diuina munera in suo ordine & gradu humiliter suscipiunt & custodiunt sine cōfusione. nihil enī tyranne precipitant p̄tra inferiores. nihil violētia & fortitudine attempat. sed potius deiformiter/ idest ad diuinam similitudinem angelos inferiores ordinare revocat/ & ad potēficiam & causālē potentiam/ idest ad deūm qui omia pōt & omnia est causa sūgūdane & intellectu aliter reducere nō cessant ut p̄bas deiformites p̄prietates medie celestū aīrum dispositiones illū inēt/purgent p̄ficiant. **S**i aut ipse potestates mediantib⁹ sup̄iorib⁹ ad dei similitudinē p̄uertūr/ ita mediantib⁹ ipsi potestatibus qui inferiores sūt ad deiformitatem reducuntur. ut si oīs sup̄iores/ medijs & inferiores ordines mīsticā purgationū/ illuminationū p̄fectionū p̄ticipes efficiant.

Tertia hierarchia q̄ dicit epophonia tres p̄tiner ordines inferiores. s. virtutes/ ardhāgelos/ 7 angelos & fm hoc in inferior hierarchia sic de scribit. Inferior hierarchia est diuinus p̄cipiū nature legibus occurēs/ secreta reuelans/ pro copacitate discreta. Nature legib⁹ occurens/ hoc p̄tinet ad virtutes que potestatē habente faciēti mirabilia & curandī morbos & languores. Secreta reuelans/ hoc p̄tinet ad ardhāgelos & angelos. p̄ copacitate discreta/ hoc referatur ad ardhāgelos differētiā & angelos. q̄ maiores ut archangeli maiores/ minores ut angelī minora reuelant. p̄ ardhāgelos enī reuelant p̄p̄betis maiores secrēta. vt illud. Ecce virgo p̄cipiet & pariet filium tc. p̄ angelos autē minora. vt illud dāvid. Episcopatū eius accipie alter. & d̄ epophonia ab epi quod ē sub p̄phanos qđ est appantio. q̄ in eis inferiori modo q̄ in alijs resultat dei similitudo in ordinib⁹ būiūscmodi hierarchie.

Soptimus est ordo virtutis. virtutes enī sūt angelorū agmina mīstica habētia ad virtutes & miracula facienda in quib⁹ potissime relucet virtus diuina p̄ qđ & virtutes noiantur (vt dicit Ili.) Istius ordi angelī ab ordinib⁹ medie hierarchie recipiūt illuminationē/purgationē/ & p̄fectionē (vñ fm dyoni.) Virtus habēt virilitatez ad operationes forte incōmutabilem fm deiformā eis indicantem. in hoc enī deo sunt similes & p̄fomes. q̄ ad omia agenda incōmutabiles virtutis vigorem accepérunt. & ideo istorum spirituū operatiū virtutē p̄ strugit dyoni. sic dicens Ipsa sanctorum virtutum cognominatio formē quendā & incōmutabilem docet vigorem fm inditam eis deiformitatē ad nullā suscep̄tionē diuinarū illuminationū imbecilliter infirmatam tc. (quasi diceret) in hoc q̄ isti angeli virtutes sunt vocati deiformes/ & deo similes dinoscant. Nam diuina virtus fortis est ad agēdum ut nō frangant alicuius openis difficultate & incōmutabilis est ad perseverandū ut nō langueat seu infirmetur alicuius spaciū vel temporis diuturnitate. Hic angeli isti consimiles sunt q̄ ad omia agēda robusti & incōmutabiles inueniuntur. vnde virtuti sunt nō solum in opando/ verum etiā in illuminationes suscipiendo. nam horū angelorū virtus & si infirma videatur diuine virtuti compata/ nō tamen infirma est ad eandem p̄ gratiam conformata. Infirma est nature conditione sed nō infirmat alī qua corruptione quin p̄cipiat totum quicquid creature est debitum/ fortitudinem. s. sufficiētem & suę nature cōgruentēz. (et ideo dicit dyo. q̄ habent deiformem motu firmiter se ferentes & insuper essentialē & pontificam dei virtutem q̄ propria virtute in deum mouentur. et vnde eorū virtuositas insuper essentialē virtutem creatoris subvolvit/ inde deiformis imaginis similitudo in eis reperitur. Deiformitatem autē quam recipiunt ad inferiores angelos transfrādunt. accipiunt quidem per donum/ sed alijs tribuunt per exemplum. **V**orū angelorū officium est officium (bm dyoni.) docer prelatiōis officiū ex equi felicitate & constanter/ & vt ipsius omnis sustineant patienter. Secundūz greg. vero in q̄to moza. Istorū officium in his qui virtutēz habent est docere qualiter imaginem dei in se reparen & reformat/ ac reformatam viriliter custodian & p̄seruent. vnde p̄ istorum angelorū ministerū virt̄ miracula faciendi p̄fectis cedēt/ ut reduci ad primum statum in quo deus fecit hominem ad suā imaginē per burū miracula ostendānē. Angelī istius ordinis diuina

De angelis

Virtute continue aspiciuntur in ipsa contemplatione
ipsius contremiscuntur. sed iste timor penalitatem non
est cum ponitur sit admirationis et horroris
per gregum dicit in moralib[us]. lib. iiiij.

Omnis ordo est archangelorum qui
sunt secundum Isidoro. Huius nunc vel numeri
principes interpretantur nam per
matrum teneantur inter angelos. Sunt
enim duces et principes sub quorum ordinem vni
cuius angelorum officia deputata sunt. Nam ar
changeli angelis presunt. ut patet in zaccharia
ubi angelus maior dicit minori. vade et docere pu
erum istum tecum. Si enim in ipsis angelorum officijs
superiores inferiores non disponerentur. nullo modo
hoc quod hoc differat. angelus ab angelo cognoscatur.
Praeterea archangeli sepe propriebus nosibus de
notantur. ut per ipsa vocabula ipsorum codinones et
opera ostendantur. Nam gabriel ad virginem mis
titur ut illum denunciaret venturum qui contra aereas
potestates obtinere debuit ad victoriam et triumphum. Gabriel enim deiformis interpretatur.
sicut raphael qui interpretatur medicina dei ad
thobiam missus fuit qui eius oculis curationem
adhibuit et cecitare abstulit et deteravit. et sic de
aliis his usque secundum Isidoro. lib. viij. c. v. Horum angelorum
officium est secundum gregum. De his que ad primordia
fidei. ut de aduentu filii dei et eius gestis et
dictis fideles promouere. Archangeli etiam
est secundum dyconi. Prophetias prophetias revelare
et demones hominibus dominantes arcere ne ultra
plus leduntur. sicut praeatum est eisdem exercere ne
domini sibi usurpent aut acceperint. Archangeli
enam angeli suppositi eis sunt digniores et au
nunciatione sunt priores ceteris. quod sunt perfectio
res. Nam secundum dyconi. Inferiores coniuncti
ad principale principium suum. et quantum eis pos
sibile est angelii inferiores ipsis medianis ad
ipsum informantur. Insuper vivificant id est an
gelos ad unitatem illius principij colligant et
adunant docendo angelos sibi subditos secundum
ducatus invisibilis et ordinatos quibus bene
ducere et docere sequentes alios et subiectos.
Item etiam archangeli inter ordines inferiores
hierarchie sunt intermedii. et ideo a superioribus
illuminationes participantur et easdem an
gelis inferioribus participatas coicant et annun
tiantur in quibus angelis oium angelorum dispo
sitione hierarchica et triplia temano celestium ordi
num constituta preseverissime est completa.

Nonus ordo et ultimus est ange
lorum. angelus enim grece maleth
dicitur. latine vero nucleus interpre
tatur. eo quod voluntatem domini po

pulis annunciarer angelis consueverunt. Angelii
autem vocabulus nomine est officij non nature. i
Nam angelus semper est spiritus. sed quando
mittitur tunc primo angelus incepatur. ange
lis vero predictorum solertia penas singit. ut eo
rum discursus celeste significet. sicut et uita po
etan fabulas veni penas habere dicuntur. sicut
dicunt. qui ambulat super penas ventorum bucas
est Isidoro. lib. viij. c. v. Secundum dyconi. autem an
gelii inferioris ordinis non partcipant ordines su
periorum illuminationem. non enim partcipant
cum ipsis. sed exipsis. nam angelii superiores per
mo loco divinas illuminationes suscipiuntur et
illias postmodum ad aliorum notitiam defenerunt
qui et primi nuncij dicuntur. Tertius autem postero
res sunt et ultimi angelii. etiam secundum euangelium dy
coni. qui homines ad diuinam cognitionem ad
ducent et subleuantur et iuste vivat informata
vnde quamvis angelii et si non habent altos an
gelos sub se inferiores quibus presunt. habent
tamen sub se hominum ordines. quid prestat
quos ordinantur et disponuntur. sursum extundunt
per dilectionem dei. in semiperfusus formantur per
custodiad sui. sub se progrediuntur per illorum
titulam. quorum ministerio deputantur. Istorum
itaque angelorum multiplex est effectus. nam
angelus nostrae custodie singulare deputatus
nos stimulat ad bonum et excitat ne in vitiis
dormiamus (actu. xij.) Item spiritualiter nos
reficit ne sub onere patre succumbamus. in re
gum. xir. Item arctet demones ne ab ipsis ledam
ur. Thobie. viij. Item instruit in ambiguis
ut certificetur. dñi. ir. et x. Item conductus ne
in via decemus. Thobie. v. et Exo. xxij. Item
nobis in misericordiam positas. assistit ut confundam
ur. Quod. xxij. et gen. xvi. ubi dicitur de ange
lo confortante flantem agar. Item angelus nobis
peccantibus propinquus. ne desperemus. Isa. xij.
iij. et iudi. Item velociter nobis assistit ne ca
damus. Isaie. xxij. Item adiuuat nostra ho
stes ne vincamur. Gen. xxi. et iiij. Mat. penult.
Item vulnera nostra sanantur. ne moriamur.
Thobie. xi. Item peccata nostra ad memoriam
reducent ut erubescamus. Josue. iiij. Item vo
luntatem dei annunciant. ut ei acquiescamus
Luce. iiij. Item impedimenta ausepiuntur. ut domi
no liberius serviamus. Exo. xxiij. sed procedat
te tu. Item frequenter nos visitant. nobis pre
caudent. ne offendamur. Isa. ix. sed penam tu.
Item semper deo assistunt angelii ut contemple
mur. Quod. primo. et dñi. septimo. Decies cen
tena milia et cetera. Item orando pro nos
bis merentur. Job. xxij. si fuerit et cetera.

*Pictorum. Quare an
teme fringunt*

Antez mly effigia

Item a diuina laude nō retardant. Isa. vi. et Apod. v. nō habebant requie tc. Item deu si ne velamine facie ad faciem p̄emplantur. **H**at. xvii. angeli eoz tc. Itēz nullius corporis mole in sua substantia vel virtute aggrauant. Luce vlti. spūs car. tc. Item super t̄pus existentes in ipse opantur. Angelicus enī intellectus cum sit deiformis (vt dicit dyoni.) Est instantaneo. 7 ideo sine collocazione vnius ad aliud subito intelligit. 7 in virtualitate sue substantie in instanti oia agenda agit. Vnde de angelio (qui voca p̄bo intelligentia) dicit q̄ sit creatus in orizonte t̄pis 7 eternitatis. vt pater in i. lib. de causis. Item hoies ex subito ange li presentia territos. bonus angelus blandiens blando aspectu consolatq̄t dicit ambro. Luce i. ubi Ne timeas zacharia tc. H̄z demon ecō uero. quos sua p̄senta territos facit amplio. In horrore concutit. vt idem dicit. Item angelus q̄ si vult apparer 7 quando vult ab humanis aspectibus occultat. vt dicit ibidem. Item cor pus p̄ suo beneplacito operationi sue congruu ut appareat) assumit. 7 peracto suo officio idē corpus assumptū deponit. Jud. xiiij. euauit tc. Item assumpto corpe. p̄ aliqua necessitate nō vegetat illud corpus nec vivifacit. sed tam tum mouet. vnde q̄si p̄ viderur comedere 7 bibere vt homo. 7 tamē nō comedit. nec bibit. p̄ p̄tate sua cibum amibilat 7 consumit. vt patet Zbo. iiij. vbi dicit angelus videbat quidem tc. angelus enim nō comedit aliqua necessitate. sed sola p̄tate. q̄r vt dicit aug. super Luce vlti. q̄r radius columba aquaz p̄tate. sed terra absurber necessitate. vnd fuit ibi comedio p̄tatiua quo ad masturbationem / abi cōsumptionē nō tamē necessaria quo ad informationem. **V**ec itaq̄ leuia 7 plana 8 p̄prietatibus bonorum angelorum ad utilitatem paucolorum dicta ad presens sufficiant.

Sicut bonus angelus hominibus datur ad subsidium 7 conseruatio nem. sic malus angelus datus est vniuersis ad exercitium 7 p̄bationem. vnde horū malignoū spirituum caput 7 dux est lucifer. qui (fīm greg.) Sic ē dicit p̄ eo q̄ alios angelis dario est creatus (vnde greg.) Primus angelus ideo oī lapide p̄cioso ornatus extitit. q̄r dum amictis angelop̄ agminib̄ p̄fuit. ex eoz compatione dario fuit. sed contra codicorem suū superbies lucem 7 claritatem perdit. 7 formam deformem 7 obscuram apostolus sue mento acquisivit. (de hoc dicit damas. lib. i. c. xviii.) Ex his angelicis virtutib̄ qui

alios preerat / t̄ cui teme custodia a deo commissa erat / nō natura malus factus / sed bonū existens nequaq̄ ab ipso p̄ditore semitam malicie in se babens nō ferens illuminationem 7 honorem quam ipse p̄ditor largitus fuerat / electione liberi arbitrii sui versus est ex eo quod ē fīm natum / in id qđ est p̄ter naturā. vnde deo rebel late volens / t̄ primo a bono deficiens / in malū venit. lumen igil creat a cōditore. p̄p̄ a voluntate tenebra facies est. Simul autē cū eo euila est / t̄ cōsecuta angelop̄ que sub ipso ordinata erant infinita multitudo / t̄ voluntarie faci sunt mali / ex bono ad malum dedicantes. Item dicit ibidem q̄ nō habens potestatem neq̄ virutem contra aliquem nisi a deo p̄missimē / t̄ dī pensatue concedat. sed diuina p̄missione trāsfiguranū in quācumq̄ voluerint imaginez sive figuram omis igitur malicia 7 immūne passio nes ex ipsis cogitate sunt. quas quidē immittit / idest suggere possunt. sed violentiā inferte nō prevalent. Item qđ hoībus est morū / hoc angelis est laplus. post casumē nō est eis penitentia quācāmodum post mortem hoībus nō est vita (huc q̄dam) Item dicit greg. A gratia desertus / obstinat in malitia p̄manit / ita q̄ nihil boni bona voluntate velit libe rum siquidem arbitrum habet / sed depresso / t̄ ad malum incessanter inclinatū. ita q̄ semper bonū refugit / malum vero eligere nō desistit. 7 ideo accidit (vt dicit cassiodo.) Cupiebat enī rapere diuinitatem / t̄ amissit felicitatē. Itēz q̄r altitudinē sibi inconuenientē in debite appetit / ideo iusto ordine ad ima nūt. vt qui iuste se nō tenuerūt summo / fīm iusticie ordinē se te, neatnū in uno / ppter qđ / t̄ diabolus primo deorsum ruens / a sanctis nūcupat multis alios hoībus quibus sua malicia p̄ nosum similiū dimen intima. Dicitur enim demō īmō fīm plaro. in thimeo. carbodemon / idest mala sciens. Demon enī sciens interpretat. Hic autem dicit ppter scientia qua viger naturaliter per spicacitatem. viger. n. sensu nature experientia tē poris. viger intelligentia scripture. Sicut dicit beda / t̄ enī damas. c. xviii. De hoc dicit Iib. li. viii. c. vlti. Demones vocant grec pitos / sc̄tes. p̄sciunt enī multa futura / vnde solent dare responsa aliqua. in illis enī est cognitio rep̄ plusq̄ in hoībus. partim subtilioris sensus acumine existentia longissime vite. partim per dei iussum angelica revelatione. bi corpore ac reorum natura vigenti / ante transgressionē celestia corpora gerebāt. lapsiō in aereaz q̄litatē cōuersi sunt. Et ista aens caliginosi spacia tenere p̄ misi sunt / q̄ eis cancerē vsq̄ ad iudicium. bi sunt

Anī mali nota

Thobie

De angelis malis

Puonicatores angelī quodq. diabolū p̄nipes ē.
Item dicit satan. i. aduersarius. qz et coru-
ptela malicie deo qui summe bonū est. cōmune
aduersarū (vt dicit ibero.) Precipitata auda-
cia magis plūmit q̄ possit. vt dicit glo. Isa.
xvi. Malo: est arrogāntia. tc. Hicū enim dicit
idē potius esse vult q̄ nō esse vt pugnet contra
dēū q̄uis sūt ex hoc sciat crescere nocumētum.
Item vocat veemot̄ Job. xl. Ecce veemot̄
tc. Veemot̄ vero bos vel animal interpretat̄
demon sicut bos fenum comedere appetit. qz
suggestionis sue dente/conterere spūalium vi-
roum vitam mūdam querit. camalia enī desi-
deria amat demon. Item dicit leviathan / id
est additanētum. Job. xl. (qz vt dicit Grego.)
Malum malo addit̄ t̄ penā pene addere nō
desistit. Hicū enim sua t̄ suor̄ crescit culpa/
sic t̄ pena. Item dicit appollion grece/ideit̄ et
eritator latine. vt pater apod. xv. qz bona vir-
tutum que dō in ecclēsia siue anima plantat/
maliciā ip̄m stimulante exterminare desiderat
sicut dicit in ps. Exterminauit eā aper tc. Itē
dicitur cōiter diabolus. qui hebraice dicit deor-
sum fluens. qz quietus in celi culmine stare cō-
tempnit̄ superbie sue pōdere deorsum cadere
meruit. Greco vero dicitur criminat̄. eo q̄ vt
ad criminā allicit vel inflamat̄. vel qz electo-
rum innocenziā falsis criminib̄ inficit t̄ accu-
sat. vt dicit apod. xiij. Projectus est accusat̄
fratū tc. Et sicut dicit Isido. ethimol. lib. viij.
Item ppter ista nomia multipliciter in scriptura
eius malicia denotat̄. Dicitur enim serpēs / vel
drogo ppter eius virulentā astūiam. apod. xiiij.
Leo ppter eius apertam violentiam. i. Pe. vi
n. Tanquā leo rugiens. vectis ppter eius ob-
stinatā dunciā. Isa. xxv. Coluber tornosus
ppter ipsius in isto aere caliginoso lacennam
Erīdo ab aug. recitat̄ opinio platonis de
cachodemonibus super gene. ad litteraz li. iij.
et habetur. lib. v. siue distinctione. viij. c. i. De
mones aerea dicunt animalia. qz corporū ae-
reorum natura vigint̄ uecp morem dissolutū
tur. qz prevalet in eis elementū aptum ponit̄
ad patēndū q̄ ad agendā. Item dicit aug.
in lib. de cīm. dei li. viij. Demones sūt animalia
animi passiuā / mente ronalia tempe. / idēt̄ du-
ratione / eterna corpore aerea tc. Nec quidem
sunt ab augu. opinatiue t̄ recitat̄ dicta. vo-
lente insinuare qualiter demon a loco summe
illuminoso. scilicet celo empyreto sit expulsus
t̄ in hoc aere caliginoso retrusus utibi patias/
et inde assumat corpus quādo adeo permittit
vt hominū vitā per ipsius ministerium exer-
cetur. propter quod ab Isa. faber constans

prūnas t̄ formans vas in opus suum dicunt̄.
qz eius exercitio vita electorū qui vasa sūt ḡte
comprobatur. Isa. lv. Cream fabrum tc. His
īraq̄ nominib̄ t̄ multis alijs modis demon
noſatur quib⁹ eius virulentā rabies demō
stratur. Dicit enim beda in glo. sup illum locū
i. Pe. viii. circuit querens quem deuoret. Cir-
cuit (inquit) tanquā hostis obsidens muros
clausos explorans vt per inferiorē p̄tem ad
intēra p̄menet. offert oculis formas illūcitas
vt visu destinet castitatem. aureo per canora tē
p̄rat / vt molliat christianum vigorem linguaž
conuictio puocat / manum iniurij lacessentib̄
ad vindictam prouocat vel ad cedem instigat
bonores tenetos p̄mittit t̄ admibilat celestes
et cū latenter nō potest fallere / appertos addit
tenores / in pace subdolus in persecutione vio-
lentis. contra quem animus debet esse tantuž
patiu ad resistendum / quantum ille est para-
tus ad impugnandum (bucusq̄ glo.)

Dicitur angeli consentientes vo-
luntari luciferi cadentis irecupera-
biliter in hoc aere caliginoso velut
in carcere sunt redusi. cedērū au-
tem de luce in tenebram / de scientia in ignorā-
tiā / de dilectione in odium t̄ inuidiam / de sū
ma felicitate in summam miseriaz (vt dicit gre-
go.) Item demones presunt demonib⁹ h̄m
maiorem scientiā et sc̄m mīorem alij sublīt̄
vt dicit ambro. super lucā.) Q̄uis enim obsti-
nat sūne in malo / a viuaci tamē sensu nō sunt
penitus spoliati. Nam (ut dicit Isido.) Tri-
plia acuminē vigente demones. Nam quidaž
sc̄iunt subtilitatem nature. quidaž experienti-
am temporū t̄ diutunitatem / quidaž san-
ctorum spirituū reuelationes. Item demones
vt dicit aug. in endē.) Quacitate īgenij co-
gnoscit seminales renū virtutes nobis oculi-
tas / quas p̄ gruas t̄ tempatas elementorū
omixiones spengit / t̄ sic diuersas rex sp̄cs p̄
ducit. Quod. ii. posse p̄ se facere natura sue
cessiue / hoc pōt̄ diabolus facere subito p̄ acce-
lerationē operi nature. vnde p̄ artem demonū
magis pharaonis serpētes t̄ ranas subito p̄
ducerunt (sc̄iū super ero. glo. dicit.) Item de-
monum intentio tota est ad malū t̄ ad fatiga-
tionem bonorū. t̄ ideo elemēta se perturbā tem-
pestates in manū t̄ in aere cōcitant. fructus ter-
re coiumpunt t̄ devastant (vt pater apod. viij.
Et longe peiora facerent. si boni angelī eorū
maliciā nō cohiberent. t̄ ideo quia cōmīc
peccat quo cūq̄ vadūt penā suam p̄tinue seū
porat. vt di. greg.) Itē greg. li. mōra. xxij.

*Tripli acuminē
sc̄iunt subtilitatem nature.*

Demones semper afflictionem iustorum appetunt
sed si adeo prætem non accipiunt ad temptatio-
nis articulum nullatenus conualescunt. unde
quando vnu malum intulerunt ad faciendum alio
subito se accingunt. unde exentes ab obsecro/
poros intrare petierunt. nam ut suam faciunt
maliciam etiam bruta ledere appetunt qui cohibe-
te eos diuina potentia boes ledere non presu-
munt. Idem in lib. xxxij. fin diueas diuerso-
num cōpletione/ varias et diuersis parantem
ptationum illaqueates deceptions. nam le-
tos temptant de luctuosa/mistes et discordia/ti-
midos de desperatione/superbos de presum-
ptione. Idem li. xxij. Primo antiquus hostis
temptas cōculendo blada et illicta animo sug-
gerit post ad delectationem pmabit ad extremum
per cōsensum possidens violenta cōsuetudine
premit. unde de ipso diaf Job. xli. Fugiat cau-
dam ac. Item idem gregor. li. xxij. mo. x. Nequa-
quam hostis callidus quæpiam premat sed callidite
et pestifere p̄suasionis et fraudulentis cōsilij
interficiat qui dum dulcia demones resonant/
ad nosca cor indignant. Item ibidem li. v. modo
sicut est preditus huānis sensib⁹ se obijat/ mo-
do quasi angelū lucis se ostendunt. Item lib.
xxij. in fine mundi tanto feruentior erit ad seui-
dam/ quanto se fenerit vicinorem ad iudicium
et ad penam. Item ibidem tunc quicquid nequi-
ter voluerit/ callidus exquireret. tunc superbire cer-
nicem alitus eriger. et illum damnabit homi-
nem quem gustabit. omē quo d poterit nequit
tunc ostenderet. Item idem lib. xxij. Appare-
te iudicio/ amico assistente celestis cum minis-
tério antiquus ille hostis diabol⁹/ belua cru-
delis et fortis in medio captiuus adducetur. et
cum suo roto corpore eternis iebenne incēdijs
mancipabitur/ ubi vnoq; mauditum est specta-
culum/ quando becūmanissima belua elec-
trum oculis ostendetur. Nec pauca de infinitis
p̄petratis maliguoū spirituum/ et eoruū
effectibus dicta sufficiat causa breuitatis.
Alias vero ipsius satane operationes/ et oculi
tas machinationes si quis fare desiderat/ li-
brum gregorii super Job perlegat et pantat/
maxime in duobus capitulis penultimis/ sali-
ct. xl. et. xli.

finit Liber secundus.

De anima et eius proprietatibus.
Libertarius.

Diuinat⁹

iesu christo in prece-
dentiibus aliquas
p̄petratis de sub-
stantia penit⁹ incor-
porata de diuina sci-
entia natura et ange-
lica (q̄tum ad hoc
spectat opusculum
breuiter introduxit) nūc cum eiusdem inter-
ueniente auxilio/ ad creaturam et p̄petram subtili-
tatem couerteramus. ad dignissima creaturam scilicet
ab homine (qui naturam et p̄petratē sapit
tam corporum q̄ spirituum) inchoantes.

Onam igitur homo finis Iisid.) Sic
animal deforme mansuetū natura
finis legez rōnis discipline suscep-
tibile/diuinam habēs imgnē in po-
tentia cognoscendi/ et similitudinem in poten-
tia diligendi. ad hoc ut rūdib⁹ et paucis ho-
minis p̄petratis manifestius innescant/ a
partibus eius et quib⁹ est compositus est bre-
uiter in choandom. Et primo a natura dignio-
re felicitate ab anima. fin quam cū substantia an-
gelica cōuenit a corda qz fin illaz supra na-
turam cō:positis homo ad celestia eleuaf. (Nā
sicut dicit Iisido.) abusus est homo ab humo
dicis. cum ex societate nō tantum cor:pis/ sed
anime sit concensus. et ideo greci antropos/ id
est sursum erectus appellatur. eo q̄ ab humo
ad contemplationem sui artificis spiritus regimi-
ne subleuantur. Unde poeta. Pronaq; cu spe-
cietatia alia cetera tenet. Quid homini sublume
debet celumq; videre. Justus et erectos/ ad sydera
tollere vultu s. homo itaq; celum querat/ et nō
tanq; pecus ventri obediens mentez in terra fi-
gat. Qum etiaz (fin Iisido.) Duplex sit homo
felicitate interior/ et exterior/ primo ab interiori
felicitate ab anima est tractandum.

Primo igitur videndum est quid sit
anima secundum rem et secundum diffini-
tionem. et quid dicatur secundum ethi-
mologiam/ et noīs impositionem
deinde quid finis potentiaz et virtutem. Tertio
quid secundum effectum et operationem. Quarto qd
secundum sui p̄fecibilis comparationem/ felicitate q
sit eius p̄petratis quando cū corpore iungit/ et
que quando ab eo separat. Anima vero rōnabi-
lis de qua hic intendimus a quibusdam san-
ctis et philosophis diffinitur et spūs a quibusdam